Дело №1-68/19г.

15RS0004-01-2019-000370-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 19 августа 2019 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого ...1,

защитника – адвоката Кумаритовой З.Л., представившей удостоверение ... и ордер №... от ..., 

при секретаре Гаглоевой К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ..., в ... ..., зарегистрированного и фактический проживающего по адресу: ..., ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 – незаконно хранил боеприпасы.

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах: так он (...1), имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушении ст.22 Федерального закона от ... №...-ФЗ «Об оружии», в период времени, примерно с августа 2008 года по ..., незаконно хранил в чердачном помещении своего домовладения, расположенного по адресу: ..., ..., «187, патроны «5,45х39», калибра 5,45мм., в количестве 179 штук. ..., сотрудниками ОУР ОМВД России по ... ..., на основании постановления судьи Кировского районного суда ... ... от ..., об ограничении права на неприкосновенность жилища, проведено обследование домовладения ..., по ... ..., в период времени с 08 часов 10 минут, по 09 часов 15 минут, в ходе которого в чердачном помещении указанного домовладения были обнаружены и изъяты 179 металлических предмета, принадлежащие ...1, которые согласно заключения эксперта ... от ..., являются патронами «5.45х39№ калибра 5,45мм. – боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм., изготовлены заводским способом, предназначены для использовании при стрельбе из гражданского охотничьего оружия калибра 5,45мм. На данных частях гильз представленных патронов имеются маркировочные обозначения «7/89», где первое число – код завода изготовителя, второе число год изготовления. Патроны представленные на экспертизу пригодны для использовании при стрельбе. 

В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что примерно в августе 2008 года, он привез из Республики ... 179 патронов калибра 5,45мм., во время Грузино-Осетинского конфликта, которые спрятал в чердачном помещении своего домовладения, без цели сбыта, при этом про указанные патроны он никому не говорил. ... примерно в 08 часов 00 минут к нему в домовладение пришли сотрудники полиции, представились ему, после чего предъявили свои служебные удостоверения. Так же с ними находились еще двое мужчин, которых ему представили в качестве понятых. Затем сотрудники полиции объявили ему, что в его домовладении будет проведено обследование на основании постановления суда. С указанным постановлением он был ознакомлен. Перед началом обследования, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, оружие и боеприпасы, если таковые хранятся в его домовладении, на что он ответил, что у него ничего незаконного нет. При этом про вышеуказанные патроны он забыл. Тогда сотрудники полиции, в присутствии понятых разъяснили ему и понятым их права и обязанности и приступили к обследованию. В ходе проведения обследования сотрудники полиции в чердачном помещении его домовладения обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились вышеуказанные патроны в количестве 179 штук. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», он ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами и принадлежат ему. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные патроны и опечатали их. Затем его доставили в отдел полиции ..., где у него было получено объяснение, после чего он был отпущен домой. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из совокупности доказательств, а именно: 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ...3, который в ходе судебного заседания показал, что ..., он совместно с оперуполномоченными Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №6, на основании постановления судьи Кировского районного суда ... от ... об ограничении права на неприкосновенность жилища, в присутствии двух приглашенных понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, провели обследование в домовладении ... по ..., занимаемым ...1 Примерно в 08 часов 00 минут, указанного дня, они прибыли по вышеуказанному адресу. Они представились ...1, предъявили служебные удостоверения, после чего предъявили ему вышеуказанное постановление, с которым последний был ознакомлен под роспись. После этого он представил ...1, Свидетель №2 и Свидетель №1 в качестве понятых. Далее он в присутствии понятых предложил ...1 добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и боеприпасы, если таковые хранятся в его домовладении, на что ...1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме не хранится. В ходе проведения обследования в чердачном помещении домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 179 патрона калибра 5,45 мм. На его вопрос ...1: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами и что они принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым мной был изъят, упакован. По итогам обследования им был составлен акт обследования жилища, с которым он под роспись ознакомил ...1 и понятых. Далее все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №6, который в ходе судебного заседания показал, что ..., он совместно с начальником ОУР ...3, о/у Свидетель №4, Свидетель №5 и кинологом на основании постановления судьи Кировского районного суда ... от ... в присутствии приглашенных понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 провели обследование в домовладении ..., по ..., занимаемым ...1 Примерно в 08 часов 00 минут, указанного дня они постучались в дверь вышеуказанного домовладения, откуда к ним вышел мужчина, который представился ...1, которому предъявили на обозрение свои служебные удостоверения и постановление судьи, с которым последний был ознакомлен под роспись. Затем Свидетель №3 представил ...1 понятых. Свидетель №3 в присутствии понятых предложил ...1 добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и боеприпасы, если таковые хранятся в его домовладении, на что ...1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме нет. В ходе проведения обследования в чердачном помещении указанного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 179 патронов калибра 5,45мм. На вопрос ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами калибра 5,45мм., и принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, упакован и опечатан. По итогам обследования указанного домовладения ...3 был составлен соответствующий акт. Далее все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в ходе судебного заседания показал, что ..., утром, он находился в .... В указанное время сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обследования домовладения в ..., на что он согласился. Доехав до одного домовладения ..., они остановились. Возле указанного домовладения уже стояли несколько мужчин, которые представились ему сотрудниками полиции. Примерно через 10 минут привезли еще одного парня, в качестве понятого. Далее сотрудники полиции постучались в дверь домовладения, откуда вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ...1 Один из сотрудников полиции предъявил ...1 постановление суда, с которым ...1 был ознакомлен под роспись. Затем сотрудники полиции предложили ...1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. В ходе обследования в чердачном помещении указанного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 179 шт. патронов. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому принадлежат?», - ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами и принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, упакован и опечатан. После чего сотрудником полиции был составлен акт обследования жилище, с которым он, второй понятой, и ...1 были ознакомлены под роспись. Далее все участники были доставлены в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что ..., он совместно с начальником ОУР ...3, о/у Свидетель №6, Свидетель №5 и кинологом на основании постановления судьи Кировского районного суда ... от ... об ограничении права на неприкосновенность жилища, в присутствии двух приглашенных понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, в рамках операции «Оружие» провели обследование в домовладении ... по ... ..., занимаемым ...1, так как согласно оперативной информации ...1, возможно незаконно хранит в своем домовладении оружие и боеприпасы с целью их дальнейшего сбыта. Примерно в 08 часов 00 минут, указанного дня, они постучались в дверь вышеуказанного домовладения, откуда к ним вышел мужчина, который представился ...1, хозяином указанного домовладения. Они представились ...1 сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, а далее они предъявили ему постановление судьи, с которым последний был ознакомлен под роспись. Затем Свидетель №3, представил ...1, понятых и они назвали друг другу свои анкетные данные. Далее Свидетель №3, в присутствии понятых предложил ...1 добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и боеприпасы, если таковые хранятся в его домовладении, на что ...1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме нет. После этого Свидетель №3 сообщил ...1, что в его домовладении будет проведено обследование, участвующим лицам разъяснил порядок проведения обследования, а также их права и обязанности. В ходе проведения обследования в чердачном помещении указанного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 179 металлических предмета, по внешнему виду схожими с патронами калибра 5,45 мм. На вопрос ...3: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами калибра 5,45 мм., и что они принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... «Для пакетов» МВД России по ... ..., на котором расписались участвующие лица. Более ничего противозаконного в указанном домовладении обнаружено и изъято не было. По итогам обследования указанного домовладения ...3 был составлен акт обследования жилища, с которым под роспись ознакомил ...1 и понятых. Далее все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что ..., он совместно с начальником ОУР ...3, о/у Свидетель №6, о/у Свидетель №4 и кинологом на основании постановления судьи Кировского районного суда ... от ..., об ограничении права на неприкосновенность жилища, в присутствии двух приглашенных понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, в рамках операции «Оружие» провели обследование в домовладении ..., по ... ..., занимаемым ...1 Примерно в 08 часов 00 минут, указанного дня, они постучались в дверь вышеуказанного домовладения, откуда к ним вышел мужчина, который представился ...1, хозяином указанного домовладения, после чего они представились ...1, сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, а далее они предъявили ему постановление судьи, с которым последний был ознакомлен под роспись. Затем Свидетель №3, представил ...1, понятых и они назвали друг другу свои анкетные данные. Далее Свидетель №3, в присутствии понятых предложил ...1 добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и боеприпасы, если таковые хранятся в его домовладении, на что ...1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме нет. После этого Свидетель №3, сообщил ...1, что в его домовладении будет проведено обследование, после чего разъяснил участвующим лицам порядок проведения обследования, а также их права и обязанности, после чего они в присутствии понятых и ...1, начали проводить обследование. В ходе проведения обследования в чердачном помещении был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 179 металлических предмета, по внешнему виду схожими с патронами калибра 5,45 мм. На вопрос ...3: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами калибра 5,45 мм., и что они принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... «Для пакетов» МВД России по ... ..., на котором расписались участвующие лица. По итогам обследования указанного домовладения ...3 был составлен акт обследования жилища, с которым под роспись ознакомил ...1 и понятых. Далее все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что ..., примерно в 07 часов 50 минут, он находился в центре .... В это время к нему подошли двое сотрудниками полиции, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, после чего попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обследования домовладения в ..., на что он согласился, после чего они на автомашине сотрудников полиции направились на место обследования. Доехав до домовладения ..., по ..., они остановились, и вышли из автомашины. Возле указанного домовладения уже стояли несколько мужчин, одного из которых ему представили в качестве понятого по фамилии Свидетель №1, а другие мужчины ему представились сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, на что он также представился. Далее сотрудники полиции постучались во входную дверь указанного домовладения, откуда вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ...1, хозяином указанного домовладения. Далее один из сотрудников полиции предъявил ...1, постановление судьи об ограничении права на неприкосновенность его жилище, с которым ...1, был ознакомлен под роспись. Затем сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, предложили ...1 добровольно выдать изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, в том числе оружие и боеприпасы, которые возможно хранятся в его домовладении, на что ...1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в домовладении нет. После чего один из сотрудников полиции сообщил ...1, что в его домовладении будет проведено обследование, но перед этим он разъяснил ему, второму понятому и ...1 порядок проведения обследования, а также их права и обязанности. В ходе обследования в чердачном помещении указанного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находились 179 металлических предмета, по внешнему виду схожими с патронами калибра 5,45 мм. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому принадлежат?», - ...1 ответил, что обнаруженные ими предметы являются патронами калибра 5,45 мм., и что они принадлежат ему. Вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались он, второй понятой и ...1 После чего сотрудником полиции был составлен акт обследования жилище, с которым он, второй понятой, а также ...1 были ознакомлены под роспись. Далее все участники были доставлены в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Постановлением Судьи Кировского районного суда ... ... об ограничении права на неприкосновенность жилища от ....

Актом обследования жилища от ..., и фототаблицей к нему, проведенного в период времени с 08 часов 10 минут по 09 часов 15 минут, в домовладении ..., по ... ..., в ходе которого в чердачном помещении домовладения был обнаружен и изъят серый полиэтиленовый пакет в котором находились металлические предметы схожие на патроны от автоматического оружия калибра 5,45мм., в количестве 179 штук.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., из которого следует, что было проведено следование домовладения ..., по ... ..., в ходе которого в чердачном помещении домовладения был обнаружен и изъят полимерный пакет серого цвета в котором находились 179 металлических предметов схожие на патроны калибра 5,45мм., принадлежавший ...1.

Протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ...1, указал на чердачное помещение своего домовладения ..., по ..., где он незаконно хранил боеприпасы. 

Заключением эксперта ... от ..., из выводов которого следует, что представленные 174 патрона являются патронами «5.45x39» калибра 5,45 мм. - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм., изготовлены заводским способом, предназначены для использования при стрельбе из автоматов и пулеметов ФИО2 калибра 5,45мм., а так же для использования при стрельбе из гражданского охотничьего оружия калибра 5,45мм. На донных частях гильз представленных патронов имеются маркировочные обозначения «7/89», где первое число - код завода изготовителя, а второе - год изготовления. Патроны представленные на экспертизу пригодны для использования при стрельбе. Представленные на экспертизу 5 гильз и 5 пуль, являются составными, основными частями промежуточных патронов «5,45x39», калибра 5,45 мм., изготовлены заводским способом, к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматом и пулеметам ФИО2 калибра 5,45 мм., и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. На донных частях представленных гильз имеются маркировочные обозначения «7/89», где первое число - код завода изготовителя, а второе - год изготовления. Маркировочные обозначения на представленных пулях не обнаружено. 

Вещественными доказательствами:164 патронами «5,45x39» калибра 5,45 мм., 15 пуль и 15 гильз от патронов «5,45x39» калибра 5,45мм. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ...1, примерно в августе 2008 года привез из ... 179 патронов, калибра 5,45мм. по месту своего фактического проживания по адресу: ..., ..., где хранил их до ..., то есть до обнаружения сотрудниками ОМВД России по ... ..., в ходе обследования вышеуказанного домовладения. 

При изложенных обстоятельствах, суд находит предъявленное органами предварительного расследования обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать действия ...1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении подсудимому ...1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд учитывает признание ...1 вины, раскаяние в содеянном.

Согласно требования ИЦ МВД по ... ...1 был судим ... по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 2 года. Указанная судимость в установлен порядке погашена и каких-либо правовых последствий за собой не влечет и не учитывается как обстоятельство, отягчающее наказание.

Обстоятельствами, характеризующими личность подсудимого, суд признал то, что ...1 холост, имеет постоянное место жительства, где УУП характеризуется положительно. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не стоит. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его и его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимого в случае назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, в период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ...1 дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

В тоже время, с учетом личности подсудимого и его материального положения, суд считает возможным не применять к ...1 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 164 патрона «5,45х39» калибра 5,45 мм, 15 пуль и 15 гильз от патронов «5,45х39», калибра 5,45 мм. - подлежат передаче в распоряжение ЦАХ и ТО МВД ....

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ...1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 164 патрона «5,45х39» калибра 5,45 мм, 15 пуль и 15 гильз от патронов «5,45х39», калибра 5,45 мм. - передать в распоряжение ЦАХ и ТО МВД ....

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ...1 осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов